BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5745/TCHQ-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 22 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hải Phòng.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 0507-2/EVG ngày 07/05/2014 của Công Ty TNHH Công Nghiệp Đinh ốc Evergreen Việt Nam vướng mắc về việc Công ty áp dụng hệ thống VNACCS/VCIS mở tờ khai xuất khẩu tại chỗ số 300001907130 ngày 22/04/2014 tại Chi cục Hải quan Quản lý hàng Đầu tư Gia công thuộc Cục Hải quan thành phố Hải Phòng, tờ khai được hệ thống phân luồng đỏ nhưng Công ty không còn hàng hóa để xuất trình cho cơ quan hải quan kiểm tra vì hàng đã giao cho doanh nghiệp khác làm thủ tục nhập khẩu tại chỗ theo tờ khai nhập khẩu điện tử số 2065/NSXX04 ngày 11/04/2014, tờ khai hoàn thành thủ tục hải quan ngày 14/04/2014 (thủ tục hải quan nhập khẩu tại chỗ thực hiện theo quy định tại Thông tư số 196/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính). Để xử lý vướng mắc này, Tổng cục Hải quan đề nghị Cục Hải quan thành phố Hải Phòng chỉ đạo Chi cục Quản lý hàng Đầu tư Gia công kiểm tra nội dung phản ánh của Công ty tại công văn dẫn trên. Trường hợp hàng đã giao cho doanh nghiệp nhập khẩu tại chỗ theo quy định tại Điều 47 Thông tư số 196/2012/TT-BTC thì căn cứ quy định tại điểm d.3 khoản 3 Điều này để miễn kiểm tra thực tế hàng hóa cho tờ khai xuất khẩu khai trên hệ thống VNACCS và thực hiện các thủ tục tiếp theo quy định tại Thông tư số 196/2012/TT-BTC./.

(Gửi kèm công văn số 0507-2/EVG ngày 07/05/2014 của Công ty TNHH CN Đinh ốc Evergreen Việt Nam)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban triển khai VNACCS (để p/hợp);
- Công ty TNHH CN Đinh ốc Evergreen Việt Nam (Đ/c: số 11 Đỗ Ngọc Du, P. Phạm Ngũ Lão, TP. Hải Dương, Hải Dương) (thay t/lời);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh